СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОМОНОСОВСКИЙ

ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ № 2
очередного заседания Совета депутатов
муниципального округа Ломоносовский

город Москва							15 марта 2022 год.
проспект Вернадского, д.33, к. 1				15.00ч.

Об обращении депутатов
Совета депутатов
муниципального округа
Ломоносовский «О соблюдении
прав граждан, участвующих
в публичных акциях»

В соответствии с Уставом муниципального округа Ломоносовский, Совет депутатов муниципального округа Ломоносовский решил:
1. Принять Протокольное решение № 2 «Об обращении депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский «О соблюдении прав граждан, участвующих в публичных акциях» (приложение).
2. Направить настоящее Протокольное решение № 2 Министру внутренних дел Российской Федерации Колокольцеву В.А., Начальнику ГУ МВД России по городу Москве Баранову О.А. и разместить на официальном сайте муниципального округа Ломоносовский molomonosovskiy.ru,
3. Контроль за выполнением настоящего Протокольного решения возложить на главу муниципального округа Ломоносовский Нефедова Г. Ю.

Результаты голосования:
«За» - 4 (четыре);
«Против» – нет;
«Воздержались» – 1 (один).

Протокольное решение № 2 принято.

Глава муниципального
округа Ломоносовский			           		  Г.Ю. Нефедов

Приложение
к Протокольному решению № 2
Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский
от 15 марта 2022 года

Обращение
депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский
«О соблюдении прав граждан, участвующих в публичных акциях»

В феврале и марте 2022 года в Москве состоялось несколько крупных публичных акций, а также множество одиночных пикетов антивоенной направленности.
Несмотря на уведомительный порядок проведения публичных мероприятий, отсутствия требования о согласовании одиночных пикетов, а также на наличие в Конституции России 31 статьи, закрепляющей право граждан на мирные публичные акции, несколько тысяч их участников были задержаны, в том числе с применением грубой физической силы и спецсредств.
Права задержанных, то есть лиц чья вина еще не установлена, нарушались и дальше: их удерживали в автозаках и отделениях полиции дольше разрешенного времени, многих шантажом и угрозами заставили пройти дактилоскопию, адвокатов и защитников не пускали к подзащитным, не везде принимали передачи с водой и едой для задержанных. Преданы публичной огласке возмутительные случаи издевательств над задержанными в отделениях полиции.
Наряду с гражданами, осознанно участвовавшими в мирных протестных акциях, также были задержаны случайные прохожие, люди, шедшие на работу, курьеры.
Одновременно с этим мы регулярно слышим от жителей жалобы на работу полиции: бездействие по делам о подделке протоколов общих собраний, существующие несколько лет на территории района публичные дома, нежелание заниматься случаями мошенничества в отношении пожилых жителей.

Очевидно, что в настоящее время у полицейских другие приоритеты.

Очевидно, что многие полицейские забыли текст присяги сотрудника органов внутренних дел Российской Федерации, в котором есть такие слова:
«Клянусь при осуществлении полномочий сотрудника органов внутренних дел:
1. Уважать и защищать права и свободы человека и гражданина, свято соблюдать Конституцию Российской Федерации и федеральные законы;
2. Быть мужественным, честным и бдительным, не щадить своих сил в борьбе с преступностью;
3. Достойно исполнять свой служебный долг и возложенные на меня обязанности по обеспечению безопасности, законности и правопорядка, хранить государственную и служебную тайну.
Служу России, служу Закону!»

Очевидно, что если так пойдет и дальше, то сотрудников полиции люди будут бояться больше, чем преступников, потому что вероятность пострадать от неправомерных действий сотрудников полиции, находясь в людном месте в центре Москвы, в разы выше, чем стать жертвой преступника.

Призываем Вас немедленно вмешаться в ситуацию:
1. Напомнить сотрудникам полиции текст присяги.
2. Организовать разъяснение сотрудникам полиции прав задержанных и оснований для задержания людей.
3. Распорядиться о свободном допуске муниципальных депутатов, депутатов региональных парламентов и депутатов Государственной думы в отделения полиции для осуществления общественного контроля за правами задержанных.

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский